Io, mettendomi a ogni rischio, dihberai il paese dalle mani
de' nimici, e voi liberi, e sanza pericolo, non curate di stare?,,

Questo ornamento, avvegnache a molte cose che non favellino

si possa adattare, vale molto quando il dicitore vuole il detto

sue aggrandire, o 1' animo dell' uditore a misericordia recare.

(D50)

TRATATTO DI PACE TRA I

PISANI E L' EMIRO DI TUNISI
1265

[This treaty was edited by M. Amari in the Diplomi Arabi,

etc., Firenze, 1863.]

Questa este la pace facta inter dominum elmiram Mommini
regem de Tunithi, et dominum Parentem Vesconte am-

basciadore de lo comuno de Pisa, per lo comuno de Pisa.

PrOLOGO DI PACE

In nomine Domini. Per lo comandamento de lo signore

califfo grande et alto, per la gratia di Dio, elmire Mommini
Buabidelle, filio de lo alto et de lo potente et gentile, cui Dio

mantegna et diali la sua buona volontade, et rimagna a li

Saracini la sua benedictione; in de la presentia de li testimoni

di questo scripto, che questo testimoniono di rinovamento

di questa pace, la quale este fermata per lo comandamento

altissimo, che Dio guardi, cum domino Parente Vesconte,

filio quondam domini Galgani Grossi Vesconte, imbasciadore

mandato da la podestade di Pisa, in de la indictione sub

scripta, da domino Guillelmo da Cornassano podestade de

Pisa, el da li scecha et da lo comuno di Pisa, dimandando et

fermando da la loro parte. Unde giungendo lo soprascritto

imbasciadore, et dimandando da la parte di culoro che 1' a-

veano mandato, carta di pace, de la quale elli avea im-

basciata, a li pacti che elli dimandove et pregove, et piaqueli.

Et comandolo 1' altissimo et lo magno, cui Dio mantegna,

che li fusse dato lo suo dimandamento a la sua volontade ....
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Termini di pace

Et fermosi questa pace con lui per anni XX; la quale pace

sempre sia ferma in de lo soprascritto termine a die XIIII

de lo mese di Sciavel anni LI I et DC secondo lo corro de

li Saracini, et sub annis Domini MCCLXV, indictione

VII tertio idus augusti, secondo lo corso de li Pisani secondo

che si contiene ancho la indictione di socto di tucti li capituii

infrascripti.

SiCUREZZA DEI PiSANI

Et che tucti li Pisani che verrano in tucta la terra de

Affrichia et in tucta quella de Buggea, et in dell' altre con-

trade et terre de lo dicto domino elmina, lo quale Dio guardi

et difenda, siano et essere debbiano sani et salvi et seguri in

persone et in avere, infine che questa pace durerave, chome
dicto este di sopra